
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

443
Besluit van 7 augustus 1980, houdende vaststelling 
van het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet alge
mene bepalingen milieuhygiëne (Stb. 1979,442) en van 
enige daarmee samenhangende regelingen

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voord racht van Onze M inister van Volksgezondheid en M ilieuhyg ië 
ne a.i. van 30 ju li 1980, DGMH/ABJ, nr. 191376, gedaan mede namens Onze 
M inisters van Verkeer en W aterstaat, van Economische Zaken en van Soci
ale Zaken;

Gelet op artikel 66 van de W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne (Stb. 
1979, 442), artikel XIII van de W et van 13 jun i 1979, Stb. 1979, 443, houdende 
invoering van de W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne, artikel III van het 
Koninklijk beslu it van 23 april 1980 (Stb. 1980, 303), artikel V van het Konink
lijk  beslu it van 23 april 1980 (Stb. 1980, 355) en artikel VI van het Koninklijk 
besluit van 23 april 1980 (Stb. 1980,407);

Hebben goedgevonden en verstaan;

Artikel 1

Met ingang van 1 septem ber 1980 treden in w erking;
a. de W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne (Stb. 1979, 442);
b. de W et van 13 jun i 1979, Stb. 1979,443, houdende invoering van de 

W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne, met uitzondering van artikel VIII;
c. het Koninklijk beslu it van 23 april 1980, Stb. 1980, 303, houdende w ijz i

ging van het H inderbesluit (Stb. 1953, 36);
d. het Koninklijk besluit van 23 april 1980, Stb. 1980, 355, houdende w ijz i

ging van het Besluit Kerninstallaties, sp lijts to ffen  en ertsen (Stb. 1969, 403), 
het R adioactieve-stoffenbesluit Kernenergiewet (Stb. 1969,404) en het Toe
ste llenbeslu it Kernenergiewet (Stb. 1969, 406), en intrekking van het Be
roepsbeslu it Kernenergiewet;

e. het Koninklijk besluit van 23 april 1980, Stb. 1980, 407, houdende w ijz i
ging van het V ergunningenbeslu it inrichtingen luchtverontre in ig ing  (Stb. 
1972, 472), het Besluit zwavelgehalte brandstoffen (Stb. 1974, 549), het Be
s lu it typekeuring m oto rrijtu igen  luch tverontre in ig ing  (Stb. 1974, 632) en het 
Besluit Fonds Luchtverontre in ig ing (Stb. 1972, 471).

Artikel 2

Artikel VIII van de W et van 13 jun i 1979, Stb. 1979, 443, houdende invoe
ring van de W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne treedt in w erking met 
ingang van 1 septem ber 1981.

Staatsblad 1980 443 1



 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Onze M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne is belast m et de u it
voering van d it besluit dat met de daarbij behorende nota van toe lich ting  in 
het Staatsblad zal w orden geplaatst.

Lage Vuursche, 7 augustus 1980
Beatrix

De M inister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
L. G injaar

De M inister van Verkeer en W aterstaat,
D. S. Tuijnm an

De M inister van Economische Zaken, ,
G. M. V. van Aardenne

De M inister van Sociale Zaken,
Albeda

Uitgegeven de achtentwintigste augustus 1980

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 443 2



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het onderhavige besluit strekt ertoe de Wet algemene bepalingen milieu
hygiëne in werking te doen treden met ingang van 1 september 1980. Met in
gang van dezelfde datum zullen voorts een aantal artikelen van de Wet van 
13 juni 1979, Stb. 1979, 443, houdende invoering van de Wet algemene be
palingen milieuhygiëne, in werking treden die ertoe strekken dat een aantal 
daarin opgenomen wijzigingen van respectievelijk de Mijnwet 1903, de Hin
derwet, de Destructiewet, de Kernenergiewet, de Wet verontreiniging opper
vlaktewateren, de Wet inzake de luchtverontreiniging, de Wet verontreini
ging zeewater en de Afvalstoffenwet van kracht worden. Dit zal tot gevolg 
hebben dat vanaf genoemde datum de in de Wet algemene bepalingen mi
lieuhygiëne vervatte regelingen voor inspraak en beroep van toepassing zul
len zijn bij de totstandkoming van een groot aantal beschikkingen ingevolge 
genoemde wetten.

In verband met de vantoepassingverklaring van de procedureregelen van 
de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne was het voorts noodzakelijk 
enige uitvoeringsbesluiten gebaseerd op een aantal van de hierboven ge
noemde wetten aan te passen dan wel vastte stellen. Ook de hiertoe strek
kende besluiten dienen met ingang van 1 september 1980 in werking te tre
den. Het onderhavige besluit bepaalt dit voor de wijziging van het Hinderbe- 
sluit en voor de wijziging van enige besluiten op grond van de Wet inzake de 
luchtverontreiniging en de Kernenergiewet. De inwerkingtreding van de w ij
ziging van het Mijnreglement 1964 en van enige besluiten op grond van de 
Wet verontreiniging oppervlaktewateren -  waarvan de voorbereiding thans 
nog niet is afgerond -  zal bij afzonderlijk besluit worden bepaald.

De inwerkingtreding van artikel X van de Wet houdende invoering van de 
Wet algemene bepalingen milieuhygiëne heeft mede tot gevolg het verval
len van artikel 35bis van de Veiligheidswet 1934, waardoor ook het op dat arti
kel gebaseerde Koninklijke besluit van 31 januari 1953, Stb. 1953, 40, van 
rechtswege komt te vervallen. De procedure van artikel 35bis van de Veilig
heidswet blijft evenwel van toepassing op aanvragen om vergunning krach
tens de Hinderwet, die zijn ingediend voor 1 september 1980.

Aangezien de Afvalstoffenwet nog slechts gedeeltelijk in werking is, zullen 
de regelen van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne voorshands 
slechts van belang zijn voor de regeling van het beroep tegen een beschik
king op grond van artikel 3 van die wet.

Ten aanzien van de Wet chemische afvalstoffen is bepaald dat de procedu
reregelen van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne eerst toepassing 
zullen vinden met ingang van 1 september 1981. De uitvoering van de wet 
bevindt zich thans namelijk in een aanvangfase die het noodzakelijk maakt 
bestaande activiteiten zo snel mogelijk te reguleren volgens een op die aan
vangfase afgestemd beleid. Mede als gevolg van de gemaakte beleidskeuze 
en als gevolg van publiciteit rond de chemische-afvalstoffenproblematiek 
zal deze aanvangfase zich over een langere periode uitstrekken dan tot 1 
september 1980. Het lijkt niet doelmatig de Wet algemene bepalingen mi
lieuhygiëne op procedures met betrekking tot bestaande activiteiten van 
toepassing te verklaren. De Wet algemene bepalingen milieuhygiëne kent 
echter geen overgangsregeling die het mogelijk maakt die wet alleen van 
toepassing te doen zijn op procedures met betrekking tot nieuwe activitei
ten. Wel zal er naar gestreefd worden de vergunningprocedures voor nieu
we activiteiten zoveel mogelijk volgens de regelen van de Wet algemene be
palingen milieuhygiëne af te handelen.

De Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne a.i.,
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 443 3


	stb-1980-443



